
MONITORUL OFICIAL
AL

ROMÂNIEI
Anul XIII - Nr. 680

PARTEA I
LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI SI ALTE ACTE Luni, 29 octombrie 2001

SUMAR

Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI
1 .033. — Hotărâre privind transmiterea unor imobile din 

domeniul privat al statului și din administrarea 
Regiei Autonome „Administrația Patrimoniului 
Protocolului de Stat“ în patrimoniul Societății 
Comerciale „Neptun—Olimp“ — S.A......... ’.. 1-2

1 .034. — Hotărâre pentru modificarea Hotărârii 
Guvernului nr. 550/1996 privind transmiterea unui 
imobil, situat în municipiul București, în administrarea
Regiei Autonome „Poșta Română“......................... 2

1 .038. — Hotărâre pentru modificarea anexei la 
Hotărârea Guvernului nr. 226/2001 privind numirea 
reprezentanților Guvernului în Consiliul Economic 
și Social......................................................... 3

Nr. Pagina

1 .039. — Hotărâre pentru abrogarea Hotărârii Guvernului 
nr. 212/1999 privind îndeplinirea de către România 
a obligațiilor rezultând din paragraful 8 al Rezoluției 
nr. 1.160 (1998) a Consiliului de Securitate al
O.N.U......................................................................... 3

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 
ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

2.123. — Ordin al ministrului finanțelor publice privind 
prospectul de emisiune al certificatelor de trezorerie 
cu discont lansate în luna noiembrie 2001 . 3-4

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI
GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE 
privind transmiterea unor imobile din domeniul privat al statului si din administrarea 
Regiei Autonome „Administrația Patrimoniului Protocolului de Stat” în patrimoniul 

Societății Comerciale „Neptun—Olimp“ — S.A.
în temeiul prevederilor art. 107 din Constituția României și ale art. 5 alin. (2) din Legea nr. 213/1998 privind pro­

prietatea publică și regimul juridic al acesteia,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă transmiterea unor imobile 
având datele de identificare prevăzute în anexa care 
face parte integrantă din prezenta hotărâre din dome­
niul privat al statului și din administrarea Regiei 
Autonome „Administrația Patrimoniului Protocolului de 
Stat“ în patrimoniul Societății Comerciale 
„Neptun-Olimp“ — S.A.

Art. 2. — Valoarea actualizată a imobilelor transmise 
potrivit art. 1 compensează valoarea imobilului transmis în 
temeiul dispozițiilor Hotărârii Guvernului nr. 1.305/2000 pri-

vind transmiterea cu plată din patrimoniul Societății 
Comerciale „Neptun-Olimp“ — S.A. în domeniul public al 
statului și în administrarea Regiei Autonome „Administrația 
Patrimoniului Protocolului de Stat“ a imobilului Complex 
„Doina“ Neptun, județul Constanța.

Art. 3. — Predarea-primirea bunurilor prevăzute la art. 1 
se face pe bază de protocol încheiat între părțile interesate, 
în termen de 30 de zile de la data intrării în vigoare a pre­
zentei hotărâri.



2 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 680/29.X.2001

Art. 4. — Anexa nr. 4 la Hotărârea Guvernului Autonome „Administrația Patrimoniului Protocolului de Stat“, 
nr. 854/2000 privind organizarea și funcționarea Regiei cu modificările ulterioare, se modifică în mod corespunzător.

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

București, 18 octombrie 2001.
Nr. 1.033.

Contrasemnează: 
p. Ministrul turismului, 

Alin Burcea, 
secretar de stat 

Ministrul pentru coordonarea Secretariatului 
General al Guvernului, 

Petru Serban Mihăilescu
ANEXĂ

LISTA
cuprinzând imobilele care se transmit din domeniul privat al statului și din administrarea Regiei Autonome 

„Administrația Patrimoniului Protocolului de Stat“ în patrimoniul Societății Comerciale „Neptun-Olimp“ — S.A.

GUVERNUL ROMÂNIEI

Nr Denumirea
crt' imobilului care

. se transmite

Adresa Persoana Persoana Caracteristicile Valoarea
imobilului care juridică de la care juridică la care tehnice actualizată
se transmite se transmite imobilul se transmite imobilul ale imobilului — milioane lei —

1. Hotel și restaurant 
„Faleza“ din Galați 
împreună cu terenul 
și anexele aferente

2. Complex „Astoria — 
Nord“ (fără Vila 
„Agigea“)

str. Roșiori Regia Autonomă Societatea Comercială Suprafața terenului 27.068
nr. 1, Galați, „Administrația „Neptun—Olimp“ — conform' Hotărârii
județul Galați Patrimoniului S.A. Guvernului

Protocolului de Stat“ nr. 854/2000
Eforie Nord, Regia Autonomă Societatea Comercială Suprafața terenului 50.535
județul „Administrația „Neptun—Olimp“ — conform' Hotărârii
Constanța Patrimoniului S.A. Guvernului

Protocolului de Stat“ nr. 854/2000

HOTĂRÂRE 
pentru modificarea Hotărârii Guvernului nr. 550/1996 privind transmiterea unui imobil, 

situat în municipiul București, în administrarea Regiei Autonome „Poșta Română“
în temeiul prevederilor art. 107 din Constituția României,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Hotărârea Guvernului nr. 550/1996 
privind transmiterea unui imobil, situat în municipiul 
București, în administrarea Regiei Autonome „Poșta 
Română“, publicată în Monitorul Oficial al României, 
Partea I, nr. 150 din 17 iulie 1996, se modifică după 
cum urmează:

1. în titlul și în cuprinsul hotărârii denumirea „Regia 
Autonomă «Poșta Română»“ se înlocuiește cu denumirea 
„Compania Națională «Poșta Română»“ — S.A.

2. Anexa „Datele de identificare a imobilului care se 
transmite în administrarea Regiei Autonome «Poșta 
Română»“ se înlocuiește cu anexa care face parte inte­
grantă din prezenta hotărâre.

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

București, 18 octombrie 2001.
Nr. 1.034.

Contrasemnează:
p. Ministrul comunicațiilor și tehnologiei informației, 

Ion Smeeianu, 
secretar de stat 

Ministrul finanțelor publice, 
Mihai Nicolae Tănăsescu

ANEXĂ

DATELE DE IDENTIFICARE 
a imobilului, proprietate publică a statului, care se transmite în administrarea Companiei Naționale 

„Poșta Română“ — S.A.

Adresa imobilului 
care se transmite

Persoana juridică Persoana juridicăde la care se transmite imobilul la care se transmite imobilul Caracteristicile tehnice ale imobilului

Municipiul București, 
Calea Victoriei

Consiliul General Compania Națională • Clădirea principală: S + S1 + P + 8
al Municipiului București „Poșta Română“ — S.A. și clădirea anexă: S + P + 1

• Suprafața construită = 3.433 m2
• Suprafața desfășurată = 20.736 m2
• Suprafața terenului = 8.218 m2



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 680/29.X.2001 3

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE 
pentru modificarea anexei la Hotărârea Guvernului nr. 226/2001 privind numirea reprezentanților 

Guvernului în Consiliul Economic si Social
în temeiul prevederilor art. 107 din Constituția României,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — La poziția 6 din anexa „Lista cuprinzând 
membrii numiți de Guvern în Consiliul Economic și Social“ la 
Hotărârea Guvernului nr. 226/2001 privind numirea reprezentanților

Guvernului în Consiliul Economic și Social, publicată în Monitorul 
Oficial al României, Partea I, nr. 74 din 13 februarie 2001, domnul 
Cezar Macarie se înlocuiește cu domnul Radu Deac.

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

București, 18 octombrie 2001.
Nr. 1.038.

Contrasemnează: 
Ministrul muncii și solidarității sociale, 

Marian Sârbu 
Ministrul sănătății și familiei, 

Daniela Bartos

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE
pentru abrogarea Hotărârii Guvernului nr. 212/1999 privind îndeplinirea de către România 

a obligațiilor rezultând din paragraful 8 al Rezoluției nr. 1.160 (1998) a Consiliului
de Securitate al O.N.U.

Având în vedere că la data de 10 septembrie 2001 Consiliul de Securitate al O.N.U. a adoptat Rezoluția 
nr. 1.367 prin care încetează aplicarea prevederilor paragrafului 8 al Rezoluției nr. 1.160 (1998),

în temeiul prevederilor art. 107 din Constituția României,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Pe data intrării în vigoare a prezentei 
hotărâri se abrogă Hotărârea Guvernului nr. 212/1999 pri­
vind îndeplinirea de către România a obligațiilor rezultând

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

București, 18 octombrie 2001.
Nr. 1.039.

din paragraful 8 al Rezoluției nr. 1.160 (1998) a Consiliului 
de Securitate al O.N.U., publicată în Monitorul Oficial al 
României, Partea I, nr. 133 din 31 martie 1999.

Contrasemnează: 
p. Ministrul afacerilor externe, 

Mihnea Motoc, 
secretar de stat

Președintele Agenției Naționale de Control al Exporturilor 
Strategice și al Interzicerii Armelor Chimice,

Nineta Bărbulescu, 
secretar de stat

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 
ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

MINISTERUL FINANȚELOR PUBLICE

ORDIN 
privind prospectul de emisiune al certificatelor de trezorerie cu discont lansate 

în luna noiembrie 2001
Ministrul finanțelor publice,
în baza Hotărârii Guvernului nr. 18/2001 privind organizarea și funcționarea Ministerului Finanțelor Publice, cu 

modificările ulterioare,
având în vedere prevederile Legii datoriei publice nr. 81/1999, ale Convenției nr. 16.813/19/1998, ale Actului 

adițional nr. 8.013/1/2000, încheiat între Ministerul Finanțelor Publice și Banca Națională a României, și ale Regulamentului 
privind operațiuni cu titluri de stat derulate de către Banca Națională a României în calitatea sa de agent al statului,



4 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 680/29.X.2001

emite următorul ordin:
Art. 1. — în luna noiembrie 2001 sunt scadente certifi­

catele de trezorerie seriile E2 01.11.2001, H1 01.11.2001, 
E5 08.11.2001, H7 15.11.2001, E9 22.11.2001 si E11 
29.11.2001.

în vederea finanțării si refinanțării datoriei publice interne 
Ministerul Finanțelor Publice anunță pentru luna noiembrie 
2001 programul emisiunilor de titluri de stat numite certifi­
cate de trezorerie cu discont, astfel:

Seria Data licitației Data emisiunii Data scadenței Numărul de zile Valoarea lei emisiunii

K1 31.01.2002
K2 31.10.2002
K3 09.05.2002
K4 14.02.2002
K5 16.05.2002
K6 23.05.2002
K7 21.11.2002
K8 30.05.2002
K9 28.11.2002

30 octombrie 2001 1 noiembrie 2001 31 ianuarie 2002 91 500.000.000.000
30 octombrie 2001 1 noiembrie 2001 31 octombrie 2002 364 600.000.000.000

6 noiembrie 2001 8 noiembrie 2001 9 mai 2002 182 700.000.000.000
13 noiembrie 2001 15 noiembrie 2001 14 februarie 2002 91 530.000.000.000
13 noiembrie 2001 15 noiembrie 2001 16 mai 2002 182 500.000.000.000
20 noiembrie 2001 22 noiembrie 2001 23 mai 2002 182 600.000.000.000
20 noiembrie 2001 22 noiembrie 2001 21 noiembrie 2002 364 600.000.000.000
27 noiembrie 2001 29 noiembrie 2001 30 mai 2002 182 500.000.000.000
27 noiembrie 2001 29 noiembrie 2001 28 noiembrie 2002 364 500.000.000.000

Ministerul Finanțelor Publice îsi rezervă dreptul ca valo­
rile împrumutate aferente seriei să fie majorate sau 
micșorate până la anularea emisiunilor, în funcție de nece­
sitățile de finanțare a contului general al trezoreriei statului 
și de nivelul randamentului înregistrat la data licitației.

Art. 2. — Metoda de vânzare este licitația, care va avea 
loc, pentru fiecare serie de certificate de trezorerie cu dis- 
cont, la datele menționate în tabelul de mai sus, iar adju­
decarea se va face după metoda cu preț multiplu.

Art. 3. — Ofertele de cumpărare sunt de tip competitiv 
și vor cuprinde valoarea nominală, costul total, rata discon- 
tului, prețul și randamentul.

Prețul și randamentul se vor calcula utilizându-se 
următoarele formule:

D 1 - ( d x r) .P = —î---- ' și
360

r 
,

P
y

în care:
P = prețul certificatului 

mat cu șase zecimale;
de trezorerie cu discont, expri-

d = numărul de zile până la scadență;
r = rata discontului;
y = randamentul (rata dobânzii).
Nu sunt acceptate ofertele necompetitive.
Fiecare intermediar autorizat poate să depună maximum 

5 oferte.

Fiecare ofertă va fi de minimum 100.000.000 lei.
Valoarea nominală individuală a unui certificat de trezo­

rerie cu discont este de 10.000.000 lei.
Art. 4. — Certificatele de trezorerie cu discont pot fi 

cumpărate de către intermediari autorizați să tranzacționeze 
titluri de stat pe piața primară, care vor depune oferte atât 
în cont propriu, cât și în contul clienților lor, persoane 
juridice.

Certificatele de trezorerie cu discont mai sus menționate 
nu se adresează persoanelor juridice nerezidente în 
România.

Art. 5. — Ofertele de cumpărare se depun la Banca 
Națională a României în ziua licitației, până la ora 12,00.

Art. 6. — Rezultatul licitației va fi stabilit în aceeași zi la 
sediul Băncii Naționale a României de către comisia de 
licitație constituită în acest scop și va fi dat publicității.

Art. 7. — Plata certificatelor de trezorerie cu discont se 
va face la data emisiunii prin debitarea contului 
cumpărătorului deschis la Banca Națională a României cu 
suma reprezentând costul total al certificatelor de trezorerie 
cu discont cumpărate.

Art. 8. — Răscumpărarea certificatelor de trezorerie cu 
discont se va face la data scadenței prin creditarea contu­
lui deținătorului cu suma reprezentând valoarea nominală 
totală a certificatelor de trezorerie cu discont.

Art. 9. — Prezenta emisiune nu beneficiază de facilități 
fiscale.

Art. 10. — Direcția generală a trezoreriei statului va 
aduce la îndeplinire prevederile prezentului ordin.

Ministrul finanțelor publice, 
Mihai Nicolae Tănăsescu 

București, 25 octombrie 2001.
Nr. 2.123.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI - CAMERA DEPUTAȚILOR

Regia Autonomă „Monitorul Oficial“, str. Izvor nr. 2-4, Palatul Parlamentului, sectorul 5, București, 
cont nr. 2511.1—12.1/ROL Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea“ București 
și nr. 5069427282 Trezoreria sector 5, București (alocat numai persoanelor juridice bugetare).

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1, 
bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 411.58.33 și 411.97.54, tel./fax 410.77.36.

Tiparul : Regia Autonomă „Monitorul Oficial“, tel. 490.65.52, 335.01.11/2178 și 402.21.78,
E-mail: ramomrk@bx.logicnet.ro, Internet: www.monitoruloficial.ro

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 680/29.X.2001 conține 4 pagini. Prețul 1.844 lei ISSN 1453—4495

mailto:ramomrk@bx.logicnet.ro
http://www.monitoruloficial.ro

